
D.D.S. n.  002319

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
 Servizio 8 -  Infrastrutture Marittime e Portuali

TP 6/5

     

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200;
VISTA       la legge regionale del 2 agosto 2002 n. 7;
VISTA la legge regionale del 19 maggio 2003 n. 7;
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, così come modificato, integrato e corretto 

dal decreto Legislativo 17 maggio 2017, n. 56;
VISTA la  circolare  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  prot.  86313  del  4  maggio  2016, 

recante le disposizioni applicative del decreto legislativo 50/2016; 
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019 n° 2;
VISTO il  Verbale di Somma Urgenza, del 14 febbraio 2019, prot. 36213, redatto ai sensi  

dell'art. 163 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dall’Ing. Capo dell’Ufficio del  
Genio Civile di Trapani Ing. Giancarlo Teresi, con il quale ritiene necessario, urgente 
ed indifferibile intervenire con le procedure della somma urgenza (art. 163 del D.Lgs. 
50/2016)  per  eseguire  lavori  nel  porto  di  Marinella  di  Selinunte,  nel  comune  di 
Castelvetrano,  di  dragaggio  e  di  rimozione  delle  alghe  di  posidonia  oceanica  ivi 
depositati e in putrefazione, al fine di migliorare l'accessibilità, la fruizione e garantire 
le condizioni di sicurezza, anche di salute, all'interno del porticciolo;

VISTA la  nota prot.  3163/gab del  10.04.2019 con la quale l’Assessore alle Infrastrutture 
chiede di  implementare il  capitolo di  spesa 672008 della somma di  €.  48.000,00 
necessaria al fine di eseguire i lavori sopra citati mirati ad eliminare il pericolo ed il 
pregiudizio  alla  pubblica  incolumità  atteso  che le  alghe  di  posidonia  oceanica  si 
trovano in uno stato di avanzata putrefazione determinando anche rischi per la salute 
pubblica;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 148 del 24 aprile 2019 “Prelevamento dal 
fondo di riserva per il finanziamento di interventi urgenti di messa in sicurezza del 
porto di Marinella di Selinunte, frazione del comune di Castelvetrano, con la quale è 
stata assegnata la somma di €uro 48.000,00 sul capitolo 672008;

VISTO il decreto dell'Assessore per l'Economia n. 946 del 08 maggio 2019, con il quale è 
stata  autorizzata  la  variazione  al  bilancio  finanziario  della  Regione  Siciliana  per 
l'esercizio finanziario 2019, sia in termini di competenza che di cassa, dell'importo di 
€uro 48.000,00;

VISTA      la nota prot.24028 del 02.05.2019, con la quale il Servizio 8 – Infrastrutture Marittime 
e Portuali, ha autorizzato ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 50/2016, l’ufficio del Genio 
civile di Trapani all'esecuzione dei lavori di somma urgenza per il dragaggio del porto 
di Marinella di Selinunte e la rimozione della posidonia oceanica ivi depositata al fine 
di migliorare l’accessibilità e la fruizione del porto;

VISTA la nota prot. 98222 del 09.05.2019, con la quale l’Ing. Capo dell’ufficio del Genio 
Civile di Trapani assume l’incarico di responsabile Unico del Procedimento dei lavori 
in argomento e costituisce l’ufficio di progettazione e di direzione dei lavori;



VISTA la nota prot. 179684 del 12.09.2019 con la quale l’ufficio del Genio civile di Trapani 
trasmette il progetto esecutivo dei lavori di somma urgenza per il dragaggio del porto 
di Marinella di Selinunte e la rimozione della posidonia oceanica ivi depositata al fine 
di migliorare l’accessibilità e la fruizione del porto, redatto in data 03 giugno 2019 
dall’arch Gaspare Motisi  e dal  geom. Diego Pulizzi  dell’ufficio del  Genio Civile di 
Trapani, dell'importo complessivo di €uro 48.000,00 così distinto:

a) Lavori a base d'asta €uro 36.450,00

Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) €uro   1.050,00

Lavori complessivi €uro 37.500,00

b) Somme a disposizione dell'Amministrazione

1) Spese per imprevisti ed arrotondamenti €uro   319,00

2) Spese per progettazione 80% €uro   600,00

3) Spese per progettazione 20% €uro   150,00 

4) Spese per assistenza giornaliera in cantiere €uro 1.200,00

5) Spese per oneri di accesso discarica €uro 7.410,00

6) IVA 10% su oneri a discarica €uro    741,00

6) Contributo ANAC €uro      30,00

Sommano €uro10.500,0 €uro 10.500,00

Totale progetto €uro48.000,00

VISTO il verbale di verifica del progetto, ai sensi dell'art. 26, comma 6, lett. d) del decreto 
legislativo  50/2016,  prot.  161703  del  02  agosto  2019,  espresso  dal  RUP  ing. 
Giancarlo Teresi;

VISTO il documento di  validazione formale prot. 161728 del 02 agosto 2019, espresso ai 
sensi dell'art 26, comma 8, del decreto legislativo 50/2016, dal RUP ing. Giancarlo 
Teresi;

VISTO il  verbale di  affidamento lavori  prot.  99993 del  10.05.2019 con il  quale i  lavori  di  
somma urgenza per il dragaggio del porto di Marinella di Selinunte e la rimozione 
della  posidonia  oceanica  ivi  depositata  al  fine  di  migliorare  l’accessibilità  e  la 
fruizione del porto vengono affidati alla ditta COGEMAT srl con sede in via Fiorame 
n° 4 Trapani per l'importo al netto del ribasso d'asta di €. 34.992,00 oltre oneri di 
sicurezza pari ad €. 1.050,00 per un totale netto di €. 36.042,00;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione della perizia di cui sopra dell’importo 
al  lordo  di  €uro  48.000,00 di  cui  €uro  37.500,00  per  lavori  a  base  d'asta,  €uro 
1.050,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €uro 10.500,00 per somme 
a disposizione dell'Amministrazione;

CONSIDERATO che  in  ragione  del  tempo  contrattuale  per  eseguire  i  lavori,  gli  stessi  già 
consegnati, saranno completati nell'esercizio finanziario in corso; 

RITENUTO  pertanto  in  presenza  dell’obbligazione  giuridicamente  vincolante  derivante 
dall’avvenuto affidamento dei lavori, di poter procedere all’assunzione dell’impegno 
definitivo sul Cap. 672008 - U2.02.01.09.011 della somma al netto del ribasso d’asta 
necessaria per la realizzazione dell’opera pari a complessivi €. 46.542,00 di cui  €. 
34.992,00 per lavori al netto del ribasso d’asta del 4,00%;  €. 1.050,00 per oneri di 
sicurezza ed €. 10.500,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;

D E C R E T A

ART. 1) E' approvata la perizia dei lavori di  “Somma Urgenza  per il dragaggio del porto di 
Marinella di Selinunte e la rimozione della posidonia oceanica ivi depositata al fine di  



migliorare l’accessibilità e la fruizione del porto dell’importo lordo di €. 48.000,00, di 
cui €. 37.500,00 per lavori oneri compresi ed €. 10.500,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione (SMART CIG ZB728567FE)

ART. 2)   Al fine della esecuzione dell’opera, è assunto l’impegno definitivo della somma al netto del 
ribasso d’asta di €. 46.542,00 sul capitolo 672008 del Bilancio della Regione Siciliana 
esercizio in corso, codice del piano dei conti finanziario U.2.02.01.09.011  - Infrastrutture 
portuali e aeroportuali.

ART. 3) All’esecuzione dei  lavori  provvederà  l’ufficio  del  Genio  Civile  di  Trapani,  che ha già 
disposto l’affidamento dei medesimi ai sensi della normativa vigente.

ART. 4) Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12.08.2014 
n. 21 e del comma 6 dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015.

ART. 5) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria per l’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza.

Palermo lì  19 SET 2019 
                                                                                                              

  
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

                                                                                 f.to (arch. Carmelo Ricciardo)


	
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	Palermo lì 19 SET 2019


